
Uchwała Nr 4530/18  
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 7 listopada 2018 r. 
 

w sprawie ustalenia wartości oraz określenia stawek amortyzacyjnych i umorzeniowych środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych oraz w sprawie określenia sposobu 
dokonywania odpisów aktualizujących należności w Urzędzie Marszałkowskim i jednostkach 
organizacyjnych Województwa Świętokrzyskiego. 
 

Na podstawie art. 41 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
województwa (t. j. Dz. U. z 2018 r. poz. 913, z późn.zm.), rozporządzenia Ministra Rozwoju  
i Finansów z dnia 13 września 2017 r. w sprawie rachunkowości oraz planów kont dla budżetu 
państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych 
zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek 
budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2017 r., poz. 
1911) w związku z art. 16a, 16b, 16d ust. 1 i 16f ust. 3 ustawy z dnia 15 lutego 1992 roku o podatku 
dochodowym od osób prawnych (t. j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1036, z późn.zm.) oraz art. 35 b i 35 c 
ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (t. j. Dz. U. z 2018 r. poz. 395, z późn.zm.) 
uchwala się co następuje: 

 
§ 1. 

W celu ujednolicenia zasad rachunkowości w Urzędzie Marszałkowskim i jednostkach 
organizacyjnych Województwa Świętokrzyskiego ustala się, że jednorazowo przez spisanie w 
koszty w miesiącu przyjęcia do używania umarza się w 100% pozostałe środki trwałe oraz wartości 
niematerialne i prawne o wartości nie przekraczającej 10 000,00 zł. 
 

§ 2. 
1. Środki trwałe, których wartość początkowa w dniu przyjęcia do używania jest wyższa niż 

10 000,00 zł umarza się i amortyzuje z zastosowaniem stawek określonych w przepisach ustawy 
o podatku dochodowym od osób prawnych, jednorazowo za okres całego roku, począwszy od 
miesiąca następującego po miesiącu przyjęcia do użytkowania i wprowadzenia do ewidencji. 

2. Jeżeli środki trwałe uległy ulepszeniu w wyniku przebudowy, rozbudowy, rekonstrukcji, 
adaptacji lub modernizacji, wartość początkową powiększa się o sumę wydatków na ich 
ulepszenie, w tym także o wydatki na nabycie części składowych lub peryferyjnych, których 
jednostkowa cena nabycia przekracza 10 000,00 zł. Środki trwałe uważa się za ulepszone, gdy 
suma wydatków poniesionych na ich przebudowę, rozbudowę, rekonstrukcję, adaptację lub 
modernizację w danym roku przekracza 10 000,00 zł i wydatki te powodują wzrost wartości 
użytkowej w stosunku do wartości z dnia przyjęcia środków trwałych do używania. 

3. Do wartości niematerialnych i prawnych o wartości powyżej 10 000,00 zł stosuje się metody 
amortyzacji lub umarzania polegające na systematycznym odpisywaniu w koszty określonej 
wartości niematerialnej i prawnej w czasie nie krótszym, niż wskazują przepisy podatkowe,  
w tym w szczególności: 
1) licencje (sublicencje) na oprogramowanie komputerów – 50% 
2) prawa autorskie, pokrewne prawa majątkowe – 50% 
3) pozostałe wartości niematerialne i prawne – 20% 

 
§ 3. 

1. Wartość przedmiotów o cechach środka trwałego i okresie użytkowania dłuższym niż rok,  
o wartości początkowej od 1 000,00 zł do 10 000,00 zł, a także telefony komórkowe bez 
względu na ich wartość początkową, umarza się jednorazowo i w całości zalicza w koszty  
w momencie oddania do używania. 

2. Wartości niematerialne i prawne o cenie jednostkowej od 1 000,00 zł do 10 000,00 zł 



umarza się jednorazowo i w całości zalicza w koszty w momencie oddania do używania. 
 

§ 4. 
W celu ujednolicenia sposobu ustalania i ujmowania w księgach rachunkowych oraz wykazywania 
w sprawozdaniach finansowych odpisów aktualizujących wartość należności, w Urzędzie 
Marszałkowskimi i jednostkach organizacyjnych Województwa Świętokrzyskiego określa się 
następujące zasady: 
1. Odpisów aktualizujących wartość należności dokonuje się w przypadkach określonych w art. 

35b ust. 1 ustawy o rachunkowości, uwzględniając stopień prawdopodobieństwa ich zapłaty  
w odniesieniu do: 
1) należności od dłużników postawionych w stan likwidacji lub w stan upadłości - do 

wysokości należności nie objętych gwarancją lub innym zabezpieczeniem należności, 
zgłoszonych likwidatorowi lub sędziemu komisarzowi w postępowaniu upadłościowym, 

2) należności od dłużników, wobec których oddalono wniosek o ogłoszenie upadłości bądź 
umorzono postępowanie upadłościowe, gdyż majątek dłużnika nie wystarcza na 
zaspokojenie kosztów postępowania – w pełnej wysokości należności, 

3) należności kwestionowanych przez dłużników oraz z których zapłatą dłużnik zalega,  
a według oceny majątkowej i finansowej dłużnika spłata należności w umownej kwocie nie 
jest prawdopodobna – do wysokości niepokrytej gwarancją lub innym zabezpieczeniem 
należności, 

4) należności stanowiących równowartość kwot podwyższających należności, w stosunku do 
których uprzednio dokonano odpisu aktualizującego – w wysokości tych kwot, do czasu ich 
otrzymania lub odpisania tych należności, 

5) należności, gdy w wyniku postępowania egzekucyjnego lub na podstawie innych 
okoliczności lub dokumentów stwierdzono, że dłużnik nie posiada majątku, z którego 
można dochodzić wierzytelności – w pełnej wysokości, 

6) należności, gdy dłużnik – osoba prawna został wykreślony z właściwego rejestru osób 
prawnych – w pełnej wysokości należności, 

7) należności dłużnika nieściągniętych w toku zakończonego postępowania upadłościowego – 
do wysokości należności, 

8) należności przeterminowanych lub nieprzeterminowanych o znacznym stopniu 
prawdopodobieństwa nieściągalności, w przypadkach uzasadnionych rodzajem prowadzonej 
działalności lub strukturą odbiorców – w wysokości wiarygodnie oszacowanej kwoty 
odpisu, w tym także ogólnego, na nieściągalne należności. 

2. Należności zabezpieczone hipoteką lub zastawem podlegają odpisowi aktualizującemu w części 
nie mającej pokrycia w ustanowionym zabezpieczeniu. 

3. W przypadku braku informacji o sytuacji finansowej i majątkowej dłużnika wysokość odpisu 
aktualizującego ustala się poprzez zakwalifikowanie należności wymagalnej do przedziału 
czasowego zalegania z płatnością. Przedziałom czasowym okresów zalegania z płatnością 
przypisane są stawki procentowe odpisów aktualizujących wycenę należności według podanego 
algorytmu. 

4. Podział na okresy zalegania z płatnością na dzień 31 grudnia dla należności i przypisane im 
wartości odpisów aktualizujących są następujące: 
1) do 1 miesiąca – bez odpisu aktualizującego; 
2) powyżej 1 miesiąca do 3 miesięcy – odpis aktualizujący w wysokości 30% należności; 



3) powyżej 3 miesięcy do 6 miesięcy – odpis aktualizujący w wysokości 50% należności; 
4) powyżej 6 miesięcy do roku – odpis aktualizujący w wysokości 75% należności, 
5) powyżej roku – odpis aktualizujący w wysokości 100% należności. 

5. Odpisów aktualizujących wartość należności dla danego roku dokonuje się w terminie do dnia 
sporządzenia sprawozdania finansowego, według stanu na dzień 31 grudnia każdego roku. 
Mając na uwadze zasadę ostrożnej wyceny, odpisy aktualizujące powinny uwzględniać również 
przesłanki ich dokonania, które wystąpiły po dniu bilansowym, ale zostały ujawnione do dnia 
sporządzenia sprawozdania finansowego, np. zgon kontrahenta, postanowienie o ogłoszeniu 
upadłości, postanowienie o umorzeniu postępowania egzekucyjnego. 

6. Należności spłacone po dacie bilansu, a przed terminem ustalenia odpisów aktualizujących, nie 
podlegają aktualizacji wyceny. 

9. Podstawą do ujęcia odpisów aktualizujących wartość należności w księgach rachunkowych jest 
dokument wewnętrzny PK (Polecenie księgowania), wystawiony w oparciu o wyliczone 
wartości. 

10. Dokonane odpisy aktualizujące wartość należności służą wyłącznie do wyceny należności 
wykazywanych w sprawozdaniu finansowym (bilansie) i pozostają bez wpływu na wartość 
należności ujętych w księgach rachunkowych. 

10. Dokonanie odpisów aktualizujących nie stanowi podstawy do zaniechania działań 
zmierzających do wyegzekwowania tych należności. 

11. Wyliczone odpisy aktualizujące wartość należności zalicza się odpowiednio do pozostałych 
kosztów operacyjnych lub do kosztów finansowych - zależnie od rodzaju należności, której 
dotyczy odpis aktualizacji, a w przypadku odpisów aktualizujących należności dotyczących 
wyodrębnionych funduszy, księguje się w ciężar tych funduszy. 

12. Należności nieściągalne, umorzone lub przedawnione zmniejszają dokonane uprzednio odpisy 
aktualizujące ich wartość. Natomiast należności umorzone, przedawnione lub nieściągalne, od 
których nie dokonano odpisów aktualizujących ich wartość lub dokonano odpisów w niepełnej 
wysokości, zalicza się odpowiednio do pozostałych kosztów operacyjnych lub kosztów 
finansowych. 

13. Należności spłacone, od których dokonano odpisów aktualizujących, zmniejszają odpisy  
i zalicza się je odpowiednio do pozostałych przychodów operacyjnych lub przychodów 
finansowych. 

14. W przypadku ustania przyczyny, dla której dokonano odpisu aktualizującego wartość aktywów, 
w tym również odpisu z tytułu trwałej utraty wartości, równowartość całości lub odpowiedniej 
części uprzednio dokonanego zapisu aktualizującego zwiększa wartość danego składnika 
aktywów i podlega zaliczeniu odpowiednio do pozostałych przychodów operacyjnych lub 
przychodów finansowych. 

§ 5. 
1. Zobowiązuje się kierowników jednostek organizacyjnych do uwzględnienia niniejszych 

zapisów w polityce rachunkowości jednostki. 
2. Wykaz jednostek organizacyjnych Województwa Świętokrzyskiego stanowi załącznik nr 1 do 

niniejszej Uchwały. 
§ 6. 

Wykonanie uchwały powierza się Marszałkowi Województwa Świętokrzyskiego oraz Dyrektorom 
jednostek organizacyjnych. 
 
 
 



§ 7. 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2018 r.  
w zakresie określenia sposobu dokonywania odpisów aktualizujących należności, a w części 
dotyczącej ustalenia wartości oraz określenia stawek amortyzacyjnych i umorzeniowych środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2019 r. 
 

§ 8. 
 

Z dniem 31 grudnia 2018 r. traci moc uchwała Nr 3400/17 Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego z dnia 28 grudnia 2017 r. w sprawie ustalenia wartości oraz określenia stawek 
amortyzacyjnych i umorzeniowych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych w 
Urzędzie Marszałkowskim i jednostkach organizacyjnych Województwa Świętokrzyskiego. 
 
 
 
         MARSZAŁEK 

       WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

 

 

         ADAM JARUBAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Uzasadnienie 
 
Jednostki zobowiązane do stosowania przepisów rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z 
dnia 13 września 2017 roku w sprawie rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, 
budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych zakładów 
budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych 
mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2017 roku, poz. 1911), 
zgodnie z § 7 ust. 2 pkt 6 jednorazowo przez spisanie w koszty w miesiącu przyjęcia do 
użytkowania mogą umarzać pozostałe środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne o wartości 
nieprzekraczającej wielkości ustalonej w przepisach o podatku dochodowym od osób prawnych, dla 
których odpisy amortyzacyjne są uznawane za koszt uzyskania przychodu w 100% ich wartości, w 
momencie oddania do użytkowania.  
Zgodnie z opisem do konta 013 „Pozostałe środki trwałe” ujętym w załączniku nr 3 pod nazwą 
„Plan kont dla jednostek budżetowych i samorządowych zakładów budżetowych” do ww. 
rozporządzenia na koncie tym ewidencjonuje się stan oraz zwiększenia i zmniejszenia wartości 
początkowej środków trwałych, niepodlegających ujęciu na kontach: 011, 014, 016, i 017, 
wydanych do używania na potrzeby działalności jednostki, które podlegają umorzeniu lub 
amortyzacji w pełnej wartości w miesiącu wydania do używania. 
Natomiast w zakresie ujmowania wydatków w podziałkach klasyfikacji budżetowej określonej 
rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 2 marca 2010 roku w sprawie szczegółowej klasyfikacji 
dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz środków pochodzących ze źródeł 
zagranicznych (Dz. U. z 2014 roku, poz. 1053, z późn.zm.), należy zauważyć, że zgodnie z treścią 
objaśnień zamieszczonych pod paragrafem 614 „wydatki na zakupy inwestycyjne pozostałych 
jednostek” do wydatków na zakupy inwestycyjne (które są klasyfikowane odpowiednio w 
paragrafach: 606, 608, 612 i 614) należy zakwalifikować zakupy środków trwałych, których 
wartość początkowa jest wyższa od kwoty określonej w art. 16f ustawy z dnia 15 lutego 1992 roku 
o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2017 roku, poz. 2343 z późn.zm.), a odpisy 
amortyzacyjne od tych środków trwałych nie są dokonywane jednorazowo. W związku z 
powyższym w paragrafach: 606, 608, 612 i 614 mogą być klasyfikowane wydatki na środki trwałe 
o wartości początkowej powyżej 10.000,00 zł. 
Należy przy tym mieć na uwadze, że przyjęte przez jednostkę rozwiązania w tym zakresie powinny 
znaleźć swoje odzwierciedlenie w stosowanych przez jednostkę zasadach (polityce) rachunkowości. 
 
Ponadto, niniejszą uchwałą określono zasady dokonywania odpisów aktualizujących należności w 
celu ujednolicenia sposobu ich ustalania i ujmowania w księgach rachunkowych oraz wykazywania 
w sprawozdaniach finansowych. 
W tym przypadku również zapisy niniejszej uchwały winny być uwzględnione w zasadach 
(polityce) rachunkowości jednostki. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Załącznik nr 1  
do Uchwały Nr 4530/18 
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego 
z dnia 7.11.2018 r. 
 
 

 

WYKAZ JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

 

 

1. Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego 

2. Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Kielcach 

3. Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach 

4. Świętokrzyskie Biuro Rozwoju Regionalnego w Kielcach 

5. Regionalne Centrum Naukowo-Technologiczne w Podzamczu k. Chęcin 

6. Świętokrzyskie Biuro Geodezji w Kielcach 

7. Zespół Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych w Kielcach 

8. Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Morawicy 

9. Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Skarżysku - Kamiennej 

10. Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach 

11. Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kielcach 

12. Zespół Szkół Specjalnych przy Świętokrzyskim Centrum Rehabilitacji w Czarnieckiej 

Górze 

13. Świętokrzyski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Kielcach 

 


